aliam malam naturam sibi inuicem asserit: coæternas animas hominum secundum Pythagoreos in pecudes & animalia & bestias redire per diuersos nascendi circulos astruit: resurrectionem carnis nostræ negat: passionem domini & natiuitatem non in veritate carnis, sed in phantasiis fuisse confirmat. Concilium vanitatis est quod Paulus Samoſatenus, & eius post hunc successor Photinus asseruit, Christum non fuisse ante secula natum ex patre, sed ex Maria cœpisse: & non eum Deum hominem natum, sed ex homine Deum factum existimat. Concilium vanitatis est, quod Arius atque Eunomius docuit, qui filium Dei non ex ipsa patris substantia natum, sed ex nihilo creatum voluit. Concilium vanitatis est & quod illi aiunt, qui filium Dei quidem de substantia patris fatentur, sanctum verò spiritum separant & fecernunt. cum vbi que vnā eādēque virtutem & diuinitatem trinitatis ostendat saluator in euangelio, cum dicit. Baptizate omnes gentes in nomine patris & filij & spiritus sancti: & est apertè impium separari ab homine quod diuinitus iungitur. Concilium vanitatis est & hoc, quod olim congregauit pertinax & praua contentio, asserens christum carnem quidem humanam suscepisse, non tamen & animam rationalem: cum vtrique & carni & animæ & sensui humano ac menti vna eadēque salus à christo collata sit. Sed & illud concilium vanitatis est, quod Donatus per Africam traditionem ecclesiæ criminando contraxit: & quod Nouatus sollicitauit, lapsis pœnitentiam denegando: & secundas nuptias, cum forte iniri eas necessitas exegerit, condemnando. Has ergo omnes velut congregationes malignantiū fuge. Sed & eos si qui illi sunt, qui dicuntur asserere, quod filius Dei non ita videat vel nouerit patrem, sicut noscitur ipse & videtur à patre: vel regnum christi esse finiendum, aut carnis resurrectionem non in integram naturæ suæ substantiam reparandam, futurum Dei iustum erga omnes negare iudicium, diabolum à debita absolui damnatione pœnarum. Ab his, inquam, omnibus fidelis declinet auditus. Sāctam vero ecclesiam tene, quæ Deum patrem omnipotentem, & vnicū filium eius Iesum christum dominum nostrum, & spiritum sanctum, concordī & consona substantiæ ratione profitetur. Filiumque Dei natum ex virgine, passum pro salute humana, ac resurrexisse à mortuis in ea carne in qua mortuus est, credit. Eundem denique venturum, iudicem omnium sperat: in quo & remissio peccatorum, & carnis resurrectio prædicatur. Verum de remissione peccatorum sufficere debet sola credulitas. Quis enim causas aut rationem requirat, vbi indulgentia principis est? Cum terreni regis liberalitas discussioni non sit obnoxia, ab humana temeritate discutitur diuina largitio. Solent enim cum irrisione aduersum nos dicere pagani, quod ipsi nos decipiamus, qui putemus crimina, quæ opere commissa sunt, verbis posse purgari, & aiunt. Numquid potest qui homicidium fecit, homicida non esse: & adulter non videri, qui adulterium perpetravit? Quomodo ergo huiuscemodi criminum reus, sanctus vobis effici subitò videbitur? Sed ad hæc, vt dixi, melius fide quàm ratione respondeo. Rex enim est omnium qui hoc promisit: terræ cælique dominus est qui hæc pollicetur. Non vis

vt ei

vt ei qui me ex terra hominem fecit, credam quod ex criminoso me faciat innocentem? Et qui me, cum essem cæcus, fecit videre: vel cum essem surdus audire: qui mihi claudo gressum reddidit, innocentiam mihi perditam non poterit recuperare? Et vt veniamus ad ipsius naturæ testimonium. Occidere hominem non semper criminosum est, sed malitia, non legibus occidere criminosum est. Non ergo factum me in talibus, quia interdum & rectè fit, sed animus malè consulens damnat. Si ergo animus in me qui criminosus est effectus, & in quo fuit origo vicij corrigatur, cur tibi videar non posse innocens effici, qui prius fueram criminosus? Si enim vt supra ostendi constat, quod non in facto, sed in voluntate sit crimen: sicut mala voluntas auctore malo dæmone peccato me & morti fecit obnoxium, ita in bonum voluntas mutata auctore bono Deo, innocentiam me reddidit & vitam. Similis causa & in cæteris est criminibus. Hoc modo fides nostra non inuenitur naturalibus rationibus aduersari, dum remissio peccatorum, non gestis quæ mutari non possunt, sed animo quem de malo in bonum conuertere certum est, deputetur. Sed & vltimus sermo iste qui resurrectionem carnis pronunciat, summam totius perfectionis succincta breuitate concludit: quamuis etiam de hoc non solum à gētilibus, sed ab hæreticis fides impugnetur ecclesiæ. Nam Valentinus resurrectionem carnis omni modo negat, & Manichæi, sicut supra ostendimus. Sed isti Esaiam quidem prophetam dicentem, Resurgent mortui & suscitabuntur qui sunt in sepulcris, audire noluerunt: nec Daniele sapientissimum protestantem. Quia tunc resurgent qui sunt in terræ puluere: hi quidem in vitam æternam, hi autem in opprobrium & confusionem æternam. Tamen vel in euangeliis quæ recipere videntur, discere debuerunt à domino & saluatore nostro, Sadducæos docente, dictum. Quod autem resurgant mortui, non legistis quo modo dicit Moyſi in rubo, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob, Deus autem non est mortuorum, sed viuentium. In quo etiam quæ sit & quantæ resurrectionis gloria, in superioribus memorauit, cum dixit: In resurrectione autem mortuorum neque nubent, neque nubentur: sed erunt sicut angeli Dei. Resurrectionis autem virtus, angelicum hominibus confert statum, vt qui de terra resurrexerint, non iterum in terra cum pecudibus, sed in cælo cum angelis viuant: quos tamen ad hoc ratio vitæ purioris admiserit, illos scilicet qui iam nunc conseruantes animæ suæ carnem in castis pudicitie actibus, obedientie sancti spiritus subiugauerunt, & omniam viciorum labe tenuatam, atque in spiritualem gloriam sanctificationis virtute mutatam, angelorum quoque meruerunt inferre consortiis. Sed infideles clamant, & dicunt: Quomodo potest caro quæ putrefacta dissoluitur, aut in puluerem vertitur, maris etiam interdum profundo sorbetur, fluctibusque dispergitur, recolligi rursus & reintegrari in vnum, & corpus ex ea hominis reparari? Ad quos primam iterum responsionem sermonibus Pauli faciamus, dicentis eis: Inspiens tu, quod seminas non viuificatur, nisi prius moriatur: Et quod seminas non corpus quod futurum est seminas, sed nudum granum tritici, aut alicuius cæterorum feminum.

Deus autem dat illi corpus prout vult. Quod autem in feminibus quæ tu in terrâ iacis per annos singulos fieri vides, hoc in tua carne quæ lege Dei feminatur in terra, futurum esse non credis? cur quæso tam angustus & invalidus diuinæ potentiæ æstimator es, ut dispersum vniuscuiusque carnis puluerem, in suâ rationem colligi & reparari posse non credas? An non censeas, cum videas quod etiâ mortale ingenium demersas in profundum terræ metallorum venas rimatur? & artificis oculus aurum videt, in quo imperitus terram putat. Hæc cur non concedimus ei, qui fecit hominem, quando tantum is qui ab ipso factus est, assequi potest? Et cum auri esse propriam venam, & argenti aliam, æris quoque longe disparē, ferri ac plumbi diuersam intra speciem terræ latere, mortale deprehendat ingenium: diuina virtus inuenire posse ac discernere non putabitur vniuscuiusque carnis proprium sensum, etiâ si videatur dispersus? Sed ad hæc tætemus animas quæ deficiunt in fide, naturalibus rationibus adiuuare. Si quis diuersa femina in vnum permisceat, & hæc indidreeta seminet, vel passim spargat in terram: nonne vniuscuiusque feminis granum, quocumque loci iactum fuerit, competenti tempore secundum naturam suam speciem germen producat, ut statum suam formam suamque corporis reparat? Ita ergo vniuscuiusque carnis substantia, quamuis varie diuersæque dispersa sit, ratio tamen ipsa, quæ inest vnicuique carni, est immortalis: quia immortalis animæ caro est ex eo tempore, quo seminatis in terram corporibus primum veri Dei voluntati arrisit, collectum terræ attractumque substantiæ suæ sensum reddit, ac reparat in illam speciem, quam mors aliquando dissoluerat. Et ita fit ut vnicuique animæ non confusum, aut extraneum corpus, sed suum quod habuerat reparatur, ut consequenter possit pro agonibus presentis vitæ, cum anima sua caro vel pudica coronari, vel impudica puniri. Et ideo satis caute ecclesia nostra fidei symboli docet, quæ in eo quod a cæteris traditur carnis resurrectionem, vno addito pronomine, tradidit huius carnis resurrectionem. Huius sine dubio, quam habetis qui profitetur, signaculo crucis fronti imposito, quo sciat vnusquisque, fidelium carnem suam, si mundam seruauerit à peccato, futurum esse vas honoris, utile domino ad omne opus bonum paratum: si verò contaminatam in peccatis, futurum esse vas iræ ad interitum. Iam vero de ipsa resurrectionis gloria, & de re promissionis magnitudine, si quis plenius scire desiderat, in omnibus penè diuinis voluminibus inueniet iudicari. Ex quibus nos cõmonitionis tantummodo gratia pauca in presentilo loco memorantes, sine iniuncti à te opusculi faciemus. Igitur apostolus Paulus, quod resurgat mortalis caro, talibus asserit argumentis, dicens. Quod si resurrectio mortuorum non est, ergo nec christus resurrexit. Si autem christus non resurrexit, inanis est prædicatio nostra, vacua est & fides nostra. Et paulò post. Nunc autem christus resurrexit à mortuis, initium dormientium: quoniam quidem per hominem mors, & per hominem resurrectio mortuorum. Sicut enim in Adâ omnes moriuntur, ita & in christo omnes viuificabuntur: vnusquisque autem in suo ordine: initium christus, deinde hi qui sunt christi in aduentu eius: deinde finis. Et in sequentibus addit & hæc. Ecce mysterium vobis dico: Omnes quidem resurgemus, non omnes autem immutabimur, siue vt

1. Cor. 15

Ibidem

immu-

in aliis exemplaribus inuenimus. Omnes quidem dormiemus, non omnes autem immutabimur: in momento, in ictu oculi, in nouissima tuba. Canet enim tuba, & mortui resurgent incorrupti, & nos immutabimur. Sed & ad Thessalonicenses nihilominus scribens dicit. Nolo autem vos ignorare fratres de dormientibus, ut non contristemini, sicut & cæteri qui spiritum non habent. nam si credimus quod Iesus mortuus est, & resurrexit: ita & Deus eos qui dormierunt per Iesum, adducet cum illo. Hoc enim vobis dicimus in verbo domini, quia nos qui viuimus, qui reliqui sumus in aduentu domini, non præueniemus eos qui dormierunt: quia ipse dominus in iussu, & in voce archangeli, & tuba dei descendet de caelo, & mortui qui in christo sunt, resurgent primi. Deinde nos qui viuimus, qui reliqui sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus obuiam christo in aera: & ita semper cum domino erimus. Verum ne existimes hæc Pauli solius quasi nouella prædicatione signari: audi etiâ quid Ezechiel propheta olim per spiritum sanctum prælocutus sit. Ecce, inquit, ego aperiam sepulcra vestra, & educam vos de sepulcris vestris. Iob quoque mysticis redundans eloquiis, audi quâ euidenter resurrectionem mortuorum prædicet. Est, inquit, arbori spes: si enim abscissa fuerit, iterum pullulabit, & virgultum eius nunquam deficiet. Quod si senuerit in terra radix eius, & in puluere emortuus fuerit truncus eius, ab odore aquæ reflorabit, & faciet fruticem sicut nouella. Vir verò si mortuus fuerit, abiit: & mortalis si ceciderit, ultra non erit? Non tibi videtur in verbis his cum quodam pudore arguere homines & dicere, Itane stultum est hominum genus, ut cum videant excise arboris truncum rursus pullulare de terra, & lignum emortuum iterum vitam recipere, ipsi se lignis quidem aliquid simile de semetipsis, nec arboribus opinentur? Ut autem scias, quod veluti interrogatis modo legendum sit quod dixit, mortalis autem cum ceciderit non resurget? de consequentibus probationem accipe. Subiungit namque statim. Si enim mortuus fuerit homo, viuet. Et paulò post dicit. Expectabo vsque quo iterum fiat. Et iterum idem dicit. Qui resuscitaturus est super terram pellē meam, quæ hæc nunc haurit. Hæc quidem ad probationem dicta sunt professionis nostræ, qua confitemur in symbolo, huius carnis resurrectionem. Quod enim adiunctum est, huius, vide quâ consonum sit omnibus his, quæ de diuinis voluminibus memorauimus. Quid enim aliud indicatur in dictis Iob, quæ superius exposuimus, cum dicit, quia resuscitabit pellē meam, quæ hæc nunc haurit, id est, quæ ista tormenta perpetitur: nonne aperte dicit huius carnis resurrectionem futuram, huius inquam, quæ tribulationum & tentationum cruciamenta nunc sustinet? Sed & apostolus cum dicit. Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptionem, & mortale hoc induere immortalitatem: nunquid non corpus suum quodammodo contingetis & digito palpatis est vox? Hoc ergo quod nunc corruptibile corpus est, resurrectionis gratia incorruptibile erit: & hoc quod nunc mortale est, immortalitatis virtutibus induetur. Ut sicut christus resurgens à mortuis, ultra iam non moritur, mors ei ultra non dominabitur: ita & qui in christo resurgent, nec corruptionem sentient ultra, nec mortem: non natura carnis abiecta, sed conditione eius & qualitate mutata. Erit ergo corpus quod resurget à mortuis incorruptibile & immortale, non solum iustorum, sed etiam peccatorum. Iustorum quidem, ut semper possint permanere cum christo. Peccatorum verò, ut absque interitione sua debitas luant poenas. Quod autem iusti semper cum domino nostro christo permaneant, iam & in superioribus edocuimus, ubi ostendimus quia apostolus dicit. Deinde nos qui viuimus, qui reliqui sumus, simul cum illis rapiemur in nubibus obuiam christo in aera, & ita semper cum domino erimus. Nec mireris, si caro sanctorum in

R

tātam gloriam ex resurrectione mutabitur, vt in occursum dei suspēsa nubibus, & in aēre veētā rapiatur, cū ipse Apostolus, exponēs quantum cōferat Deus his qui diligunt eum, dicat. Qui transmutabit corpus humilitatis nostræ conforme fieri corpori claritatis suę. Nihil ergo absurdum est, si sanctorum corpora dicantur nubibus in aera sustolli, cū ad formā corporis christi, q̄ in dextera sedet, dicantur reformanda. Sed & hoc sanctus Apostolus, vel de se, vel de ceteris sui loci vel meriti addidit, & dicit. Quia cōfiscabit nos cum christo, simulque faciet sedere in cælestibus. Vnde cū hæc & eorū similia quā plurima sancti Dei in repromissionibus habeant in resurrectione iustorum, nō erit iam difficile credere etiam illa quæ prophetæ prædixerant, q̄ iusti scilicet fulgebūt sicut sol, & sicut splēdor firmamēti in regno Dei. Cui enim difficile videbitur eos fulgorem solis habituros, ac syderum ac firmamenti huius splendore decorandos, quibus vel vita, vel cōuersatio angelorū Dei paratur in cælis, vel cōformandi dicuntur ad gloriā Saluatoris ore promissam, respiciēs sanctus apostolus, dicit. Quia feminatur corpus animale, resurget corpus spirituale. Si enim verum est, sicut certē verum est, q̄ iustos quoque & sanctos, angelorum confortiis sociabit diuina dignatio, certum est, q̄ & corpora eorum in spiritualis corporis gloriam vertet. Nec hoc tibi cōtra naturalem corporis rationem videatur esse promissum. Si enim credimus secundum ea quę scripta sunt, q̄ accipiens Deus limū terrę, Plasmavit hominē. & hæc fuit natura corporis nostri, vt voluntate Dei terra verteretur in carnē: cur tibi aut absurdum, aut contrarium videtur, si iisdem rationibus quibus terra proficisci dicitur in corpus animale, rursus corpus animale in corpus proficisci spirituale credatur? Hæc quidem atque his similia multa inuenies in scripturis diuinis de resurrectione iustorū. Dabitur autē etiam peccatoribus, vt supra diximus, incorruptionis & immortalitatis ex resurrectione conditio, vt sicut iustis Deus ministrat ad perpetuitatem glorię: ita peccatoribus ad prolixitatem cōfusionis ministrat & pœnæ. Sic enim propheticum diffiniuit eloquium, cuius & paulò antè meminimus, vbi dicit. Et multi resurgent de terrę puluere, hi quidem in vitam æternam, hi autem in confusionem & opprobrium æternū. Si ergo intelleximus qua veneratione Deus omnipotens pater dicatur, quoue sacramento dominus noster Iesus christus vnicus eius filius habeatur, & qua perfectione sanctus eius spiritus nominetur, vtque sancta trinitas vnum sit per substantiam, sed affectu personis que discreta: quid etiam partus virginis, quid verbi in carne natiuitas, quid sacramentū crucis, quæ vtilitas diuini ad inferna descensus, quid resurrectionis gloria & animarum de infernis reuocata captiuitas, quid etiā ascensus eius ad cælum & venturi iudicis expectatio: sed & sanctæ ecclesię aduersus congregationes vanitatis qualis haberi debeat agnitio, qui sacrorum voluminum numerus, quæue hæreticorum vitanda cōuenticula: & quod in peccatorū remissione diuinæ libertati nequaquam ratio naturalis obsistat, & vt carnis nostræ resurrectionem, non solū diuinæ voces, sed & ipsius domini & Saluatoris nostri exemplum & cōsequentia naturalis rationis assignet. Si in quā hoc secundum traditionis supra expositæ regulam consequenter aduertimus, deprecamur vt nobis & omnibus qui hæc audiunt, cōcedat dominus fide quam suscepimus custodita, cursu consummato, expectare iustitię repositam coronam, & inueniri inter eos qui resurgunt in vitam æternam: liberari verò à confusionem & opprobrium æterno, per christum dominum nostrum, per quem est Deo patri omnipotentem cum spiritu sancto gloria & imperium in sæcula sæculorum. Amen.

R V F F I N I A Q V I L E I E N S I S  
PRESBYTERI IN SVAM ET EVSEBII  
CÆSARIENSIS LATINAM AB EO FACTAM  
Historiam, PRÆFATIO.

*Ad Chromatium Pontificem Maximum.*

**D**ERITORVM dicunt esse medicorum, vbi imminere vrbibus vel regionibus generales viderint morbos, prouidere aliquod medicamenti vel poculi genus, quo præmuniri homines, ab imminenti defendatur exitio. Quod tu quoque venerāde pater Chromati medicina exequens genus, tēpore quo diruptis Italia claustris ab Alarico duce Gothorum, se pestifer morbus infudit, & agros, armenta, viros longe latēque vastauit, populis tibi à Deo commissis feralis exitij aliquod remedium quarens, per quod agræ mentes ab ingruentis mali contagione subtractæ, melioribus occupatæ studiis tenerentur, iniungis mihi vt Ecclesiasticam historiam, quam vir eruditissimus Eusebius Cæsariensis Græco sermone conscripsit, in Latinum vertam: cuius lectione animus audientium vinculus, dum notitiam rerum gestarum auidius petit, obliuionem quodammodo malorum quę gererentur acciperet. A quo ego opere cum excusare me vellem, utpote inferior & impar, & qui in tam multis annis vsus Latini sermonis amiserim, considerauit quod non absque aliquo apostolica institutionis ordine nobis ista præciperes. Nam & cum Dominus aliquando esurientibus in deserto auditorum turbis, dixisset ad apostolos, Date eis vos manducare: Philippus vnus ex apostolis intelligens, eo magis splendescere diuinæ virtutis insignia, si minimorum quorumque ministerijs explerentur, non protulit panes apostolica reconditos peræ, sed puerulum adesse dicit, habentem quinque panes, & duos pisces. Quem verecunde excusans, adiecit: Sed hæc quid sunt inter tantos? quo magis in angustiis opibus & desperatis clara fieret diuina potentia. Sciens ergo ex illis te quoque descendere disciplinis, recordatus quod Philippi fortassis exemplo, vbi pascendi turbas tempus vidisti, puerulum subrogaueris, qui panes quidem quinque sicut acceperat, duplicatos adhiberet, ad explendum tamen Euangelicum sacramentum, proprio labore captos adderet etiam pisciculos duos, aggressus sum exequi vt potui, quod præceperas: certus quod excusabit imperitiæ nostræ culpas, præcipientis auctoritas. Sciendum sanè est, quod decimus liber huius operis in Græco, quoniam perparum habebat in rebus gestis, per reliqua omnia in Episcoporum Panegyricis tractatibus nihil ad scientiam rerum conferentibus occupatus, omissis quæ videbantur superflua, historia si quid habuit, nono coniunximus libro, & in ipso Eusebij <sup>Decimus Eusebij in Græco.</sup> narrationis deditur finem. Decimum vero & vndecimum librum nos conscripsimus partim ex maiorum traditionibus, partim ex his quæ nostra iam memoria comprehenderat: & eos velut duos pisciculos supra scriptis panibus addidimus. Quos si tu probaueris, vel benedixeris, pro certo confidam quod sufficient turbis. Continet autem idem omne opus res in Ecclesia gestas à Saluatoris ascensione, & deinceps. Nostri vero duo libelli à temporibus Constantini post persecutionem, vsque ad obitum Theodosii Augusti.

ELENCHVS CAPITVM  
PRIMI LIBRI HISTORIÆ ECCLESIASTICÆ.

- CAP. I DE Arij hæresi.
- II De concilio apud Nicæam congregato.
  - III De conuersione Philosophi Dialectici.
  - IIII De Paphnucio confessore.
  - V De Spiritidione episcopo, & mirabilibus eius.
  - VI Exemplum fidei Nicænæ, & statutorum eius.
  - VII De Helena Constantini matre.
  - VIII De cruce Saluatoris in Hierosolymis ab Helena reperta.
  - IX De captiuitate Frumentij & Edesij, & de conuersione Indorum per ipsos gesta.
  - X De conuersione gentis Iberorum per captiuam facta.
  - XI De Constantia sorore Constantini, & presbytero per eam fratri insinuato.
  - XII De Alexandri, & Eusebij, atque Arij conflictu.
  - XIII De probroso Arij interitu.
  - XIIII De Athanasij episcopi principis.
  - XV De Constantini Imperatoris errore.
  - XVI De concilio hæreticorum apud Tyrum contra Athanasium congregato.
  - XVII De exciso brachio Arsenij, ceterisque dolis hæreticorum in concilio reiectis.
  - XVIII De fuga & latebris Athanasij.
  - XIX Vt constans imperator pro Athanasio, fratri Constantio scripserit, eumque ecclesiæ suæ reddi iusserit.
  - XX De concilio apud Mediolanum habito, & exiliis Eusebij, Luciferi, cæterorumque episcoporum catholicorum.
  - XXI De Ariminensi concilio.
  - XXII De Liberio episcopo vrbs Romæ.
  - XXIII De Hierosolymorum & Alexandriæ episcopis.
  - XXIIII De ambitione episcoporum apud Antiochiam.
  - XXV De schismate Arianorum, quod in tres partes diuisum est, & quidam eorum Eunomiani, alij Macedoniani, alij vero permanserunt Ariani.
  - XXVI De fine Constantini imperatoris, & ortu Iuliani.
  - XXVII De episcopis ab exilio relaxatis.
  - XXVIII De Concilio apud Alexandriam sanctorum episcoporum, & Luciferi ab his dissidio.
  - XXIX De his quæ in eodem Concilio statuta sunt.
  - XXX De Eusebio & Hilario, atque ecclesiarum per eos restitutione.
  - XXXI De scriptis Hilarij.
  - XXXII De persecutionibus Iuliani blandis & callidis.
  - XXXIII De sæuitia eius erga Athanasium.
  - XXXIIII De fuga rursus & latebris Athanasij.
  - XXXV De sepulchro martyris Babylæ.
  - XXXVI De Theodoro confessore apud Antiochiam.
  - XXXVII De Iudæorum conatibus, qui à Iuliano decepti, templum in Hierosolymis reedificant.
  - XXXVIII Vt terræ motu inibi, & igni diuinitus accenso, Iudæi ab illicitis disturbabantur inceptis.
  - XXXIX De signis & virtutibus terrificis, quæ in exitium conuersa sunt Iudæorum.

RVFFI-

RVFFINI A QVILEIENSIS  
PRESBYTERI HISTORIÆ ECCLESIA-  
STICÆ LIBER PRIMVS.

VM apud Alexandriam post Achillam, qui Petro martyri successerat, Alexander sacerdotium suscepisset, <sup>CAP. I.</sup> <sup>Ann. 322.</sup> quia pax nostris & quies à persecutionibus erat, atque ecclesiarum gloria confessorum meritis gaudebat, prosperitas rerum nostrarum domestica contentione turbatur. Etenim presbyter quidam apud Alexandriam, <sup>Ann. 323.</sup> Arius nomine, vir specie & forma magis quam virtute religiosus, sed gloriæ laudisque & nouitatis improbe cupidus, praua quædam de fide christi proferre, & quæ antea in quæstionem nunquam uenerant, cepit: abcidere ac separare ab illa æterna & ineffabili Dei patris substantia vel natura filium conabatur. Quæ res plurimos in ecclesia conturbabat. Sed cum Alexander episcopus natura lenis & quietus, assiduis commonitionibus Arium cuperet à prauo incepto & assertionibus impiis reuocare, nec tamen res ex sententia procederet, quod plerosque iam contagio pestiferæ assertionis infecerat, non solum apud Alexandriam, verum & per alias vrbes prouintiasque dispersa, perniciosum fore credens si dissimularet, & aliis plurimis confacerdotibus suis rem indicat. <sup>al. dissimularet à talibus, plur. conf.</sup> Quæstio latius innotescit. Sermo usque ad aures religiosi principis, quippe qui omni studio & diligentia curaret quæ nostra sunt, peruenit. Tum ille ex sacerdotum sententia apud vrbe[m] Nicæam episcopale concilium conuocat, <sup>Ann. 325.</sup> ibique Arium trecētis decem & octo episcopis residentibus adesse iuber, ac de eius propositionibus & quæstionibus iudicari.